II - à Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP destinadas exclusivamente para a 
modalidade de inovação tecnológica.      (Incluído pela Lei nº 12.453, de 2011) 

§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União fica limitado ao 

montante de até R$ 44.000.000.000,00 (quarenta e quatro bilhões de reais). 

§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União fica limitado ao 

montante de até R$ 124.000.000.000,00 (cento e vinte e quatro bilhões de reais). 

(Redação dada pela Medida Provisória nº 487, de 2010)  Sem eficácia 
§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União fica limitado ao 

montante de até R$ 44.000.000.000,00 (quarenta e quatro bilhões de reais).   Vide Medida 

Provisória nº 487, de 2010    Vide Medida Provisória nº 501, de 2010  (Vide Lei nº 12.385, de 

2011) 
§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União fica limitado ao 

montante: (Redação dada pela Medida Provisória nº 526, de 2011) 
I - de até R$ 208.000.000.000,00 (duzentos e oito bilhões de reais) em relação ao BNDES; 

e (Incluído pela Medida Provisória nº 526, de 2011) 

II - de até R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais) em relação à FINEP. (Incluído pela 

Medida Provisória nº 526, de 2011) 
§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União fica limitado ao 

montante:         (Redação dada pela Lei nº 12.453, de 2011) 
I - de até R$ 208.000.000.000,00 (duzentos e oito bilhões de reais) em relação ao 

BNDES; e        (Incluído pela Lei nº 12.453, de 2011) 
II - de até R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais) em relação à Finep.       (Incluído 

pela Lei nº 12.453, de 2011) 
§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União fica limitado ao 

montante de até R$ 209.000.000.000,00 (duzentos e nove bilhões de reais).      (Redação dada 
pela Medida Provisória nº 541, de 2011) 

§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao montante 
de até R$ 209.000.000.000,00 (duzentos e nove bilhões de reais).      (Redação dada pela Lei 
nº 12.545, de 2011) 

§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao montante 
de até R$ 227.000.000.000,00 (duzentos e vinte e sete bilhões de reais).     (Redação dada pela 
Medida Provisória nº 564, de 2012). 

§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao montante 
de até R$ 227.000.000.000,00 (duzentos e vinte e sete bilhões de reais). (Redação dada pela 
Lei nº 12.712, de 2012). 

§ 1º O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao montante 
de até R$ 312.000.000.000,00 (trezentos e doze bilhões reais).     (Redação dada pela Medida 
Provisória nº 594, de 2012) 

§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao montante 
de até R$ 312.000.000.000,00 (trezentos e doze bilhões de reais).        (Redação dada pela Lei 
nº 12.814, de 2013) 

§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao montante 
de até R$ 322.000.000.000,00 (trezentos e vinte e dois bilhões de reais).  (Redação dada pela 
Lei nº 12.873, de 2013) 

§ 1º O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao montante 
de até R$ 372.000.000.000,00 (trezentos e setenta e dois bilhões de reais). (Redação dada 
pela Medida Provisória nº 633, de 2013) 

§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao montante 
de até R$ 402.000.000.000,00 (quatrocentos e dois bilhões de reais). (Redação dada pela Lei 
nº 13.000, de 2014) 

§ 1º O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é limitado ao montante 
de até R$ 452.000.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta e dois bilhões de reais).  (Redação 
dada pela Medida Provisória nº 663, de 2014) 

§ 2o  A equalização de juros de que trata o caput corresponderá ao diferencial entre o 

encargo do mutuário final e o custo da fonte dos recursos, acrescido da remuneração do 

BNDES e dos agentes financeiros por este credenciados.